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ARICA 
IQUIQUE 
ANTOFAGASTA 
CALAMA 
COPIAPO * 
VALLENAR * 
LA SERENA 
OVALLE * 

~ VINA DEL MAR 
LOS ANDES ~ 

SANTIAGO 
SAN ANTONIO 
RANCAGUA 
RENGO* l •lf'-1 
SAN FERNANDO * 
CURICO 
TALCA 
COLBUN 
SAN CLEMENTE 
CONSTITUCION 
LINARES 
CHILLAN 
CONCEPCION 

TERRITORIO 

LOS ANGELES 
TEMUCO 
VALDIVIA 
OSORNO 
PUERTO MONTT * 
CAST,f-O 
QUELLON 
COYHAIQUE 
PUNTA ARENAS 

*Ate.nuón pall. c.onv~11ü• inte ~1nut.U1Le.u . 
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DIRECTORIO 

REPRESENTANTES VE LAS EMPRESAS AVHERENTES 

PRESIVENTE Gvunán MoUna Mo~el 
Vav~d Ftúcu. Vono~o 
C~o~ Lago~ Ma;tUJ.i 

REPRESENTANTES VE LOS TRABAJAVORES AFILIAVOS 

EM aú. Muño z V,foz 
G~vuno SalazM SalazM 
Ro~amel H~nández V~alobo~ 
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ADMINISTRACION SUPERIOR 

GERENTE GENERAL 
Manuel Rave-0t Moka 

GERENTE VE OPERACIONES 
Jo-0é BagioU Ra66o 

GERENTE VE AVMINISTRACION 
E'1.Win Po-0-0eU Valenzuela 

GERENTE VE DESARROLLO Y FINANZAS 
CMlo-0 Lag 0-0 SalM 

GERENTE VE PREVENCION VE RIESGOS 
Ivo M~Ma Ivanovic. 
GERENTE MEVICO 
Vk. Sekgio Mokal~ Vá.6quez 

SUPERINTENDENTE HOSPITAL SANTIAGO 
Gonzctlo de la B~a GMúa 

ABOGADO JEFE 
Sekgio Palac.io-0 L~a 

SECRETARIO GENERAL 
AlnoITTo UMejola del Rí.o 

JEFE AUDITORIA INTERNA 
Juan L6pez Co~eka/2 

GERENTE ARICA 
EduMdo Akagon~ Ginek 

GERENTE IQUIQUE 
Jo-0é Domingo Máltquez OUviek 

GERENTE ANTOFAGASTA 
Vcvúo In6anta PMada 

GERENTE LA SERENA 
Fka.nw e.o Puga V~gMa 

GERENTE VIÑA VEL MAR 
Nibaldo In~~o-0a Meléndez 

GERENTE RANCAGUA 
Fkoilán Campo-0 Valenzuela 

GERENTE CURICO 
Guillekmo Romeko Román 

GERENTE CONCEPCION 
Juan EduMdo Munita Mokel 

GERENTE TEMUCO 
Jaime Akaneda Rebolledo 

GERENTE VALVIVIA 
Heknán Taha Hevia 



SEÑORES ADHERENTES: 

QU,{,n.c.e. añoJ.i de. e.wte.n.ua de. la Mutual 
de. Se.gwúdad C.CH.C. hac.e.n. in.clú.ipe.n.J.iable., 
e.n n.ue.J.i.tJw c.on.c.e.pto, e.xami.n.a/1. J.iu ge.J.itión., 
tz.e.J.iuUadoJ.i y ptz.oye.c.uon.e.J.i. Ve.be.moJ.i a 
n.ue.J.itll.oJ.i adhe.tz.e.nte.J.i un an.áJÁ.,6iJ.i de. la 
tz.e.aUdad iMtiluuon.al que. pvunila 
aptz.e.ua11. lo que. 6tumoJ.i, J.iomoJ.i y 
ptz. e.t e.n. d e.m 0-6 -6 e.tz. . 

La oc.Mión. pa11.e.c.e. ptz.op,(._ua. Patz.a un.a 
e.mptz.e.J.ia, qU,{,n.c.e. año-6 c.onJ.itiluye.n. un.a vida. 
A di6 e.tz.e.n.ua de. l0-6 J.i e.tz.e.-6 human.0-6, pa11.a loJ.i 
que. tll.e.J.i luJ.itll.oJ.i J.ion. ape.n.M balbuc.e.oJ.i de. 
pe.Mon.aUdad, e.n. un.a e.mptz.e.J.ia de.bman. J.ie.tz. 
logtz.oJ.i, ptz.oye.c.uon.e.J.i. NoJ.i hallamoJ.i, 
e.nton.c.e.J.i, e.n. mome.nto opotz.tun.o pall.a la 
at.úocJl.1;Uc.a. Pa11.a c.on.6tz.onta11. lo que. n.oJ.i 
plante.áltamo-6 e.amo obje.tivo-6 y lM 
tz.e.J.ipue.-6.tM da.d.M, a ttz.avé/2 de.l tiempo, a la 
c.on.c.e.puón. otz.igin.atz.ia. 

Mayotz. obUgauón. te.n.e.moJ.i de. e.nttz.e.ga11. a 
n.u.e.J.itll.0-6 adhe.tz.e.nte.J.i tal an.áJÁ.,6iJ.i J.ii 
tz.e.c.otz.damoJ.i que. la Mutual e.J.i un.a in.J.itiluuón 
de. J.i e.tz.viuo, c.tz.e.ada pa11.a J.iati-6 6ac.e.tz. 
n.e.c.e.J.iidade.J.i de.tz.ivadM de. la J.iilua.uón. de. 
.:ttz.aba jo de. in.dividuo-6 y e.mptz.e.-6 M . Su 
n.a..tutz.ale.za iMttz.ume.ntal, unida a J.iu 
e.J.ittz.uc.tutz.a de. e.mptz.e.-6 a ,YJtz.ivada - e.le.me.ntoJ.i 
e/2 e.n.uale.J.i e. in.,6oJzmadotz.e.J.i de. J.iu. ac.tividad -
de.bman. habe.tz. ptz.ovoc.ado, a lo la11.90 de. 
e.J.itoJ.i qU,{,n.c.e. añoJ.i, tz.e.J.iuUadoJ.i poJ.iitivoJ.i. Lo 
c.onttz.atz.io J.iigni6ic.cvúa que. un.o de. e.J.io-6 
u e.me.ntoJ.i o amb0-6 6ue.tz.o n. de.J.i vitz.tuadoJ.i . O 
pe.tz.dim0-6 de. viJ.ita que. 6c.umoJ.i c.tz.e.ado-6 pall.a 
da11. J.i e.tz.viuo, adotz.me.ué.n.don.M e.n la 6ác.il 
J.iati-6 6ac.uón. de. c.tz.e.e.tz.n.oJ.i j uJ.itió,i_c.adoJ.i potz. 
n.oJ.iotll.oJ.i miJ.imoJ.i, u olvidamo-6 que. un.a 
e.mptz.e.J.ia jamá-6 pue.de. J.ie.tz. e.J.itátic.a, a tz.ie.J.igo 
de. ttz.aiuon.a/1. J.iu J.iin.o. Emptz.e.J.ia e.J.i J.iin.ónimo 
de. e.mptz.e.n.de.tz., de. avan.za/1.. Ve. aJ.iumitz. un 
e.amino. 

Ade.má-6 de. e.mptz.e.J.ia, la Le.y de. Ac.ude.nte.J.i 
de.l Ttz.abaj o n.oJ.i tz.e.c.on.ouó e.amo e.mptz.e.J.ia 
ptz.ivada. Somo-6 y he.moJ.i J.iido , potz. tanto, 
ú.nic.oJ.i tz.e.J.ipoMable.J.i de. nue.J.ittz.a ge.J.itión., 
c.ompitie.n.do pall.a J.iobtz.e.vivitz. y e.J.i6otz.zán.donoJ.i 
potz. admini-6ttz.a11.n.0J.i c.on. la mayo~ e.6iue.n.ua 
y e.l me.n.otz. c.oJ.ito poJ.iible., J.iin. olvida11. que. 
Ud-6., J.ie.ñotz.e.-6 adhe.tz.e.nte.J.i, J.ion. le.galme.nte. 
tz.e.J.ipoMable.J.i de. la-6 obUgac.ion.e.J.i 
,Mn.an.ue.tz.M de. la IMtiluuón., y que. c.ada 
nue.va 1.ioUút.ud de. in.91¡_e.J.io a la Mutual, 
equivale. a un n.ue.vo voto de. c.on.6ian.za e.n. J.iu 
g e.J.itió n. . 

Nue.J.ittz.o c.omp1¡_omiJ.io c.on. uJ.ite.de.J.i va, 
e.nton.c.e.-6, má-6 allá de. lo e.J.ittz.ic.tame.nte. 
e.c.on.ómic.o. 

Hoy e.J.itam0-6 a c.ubie.tz.to de. c.ualqU,{,e.tz.a 
e.ve.ntuaUdad; pe.tz.o, c.uan.do no-6 ,{,MC.,{,amo.6, 
é.tz.amo.6 un. e.-6 c.M o n.ú.me.tz.o y, potz. tanto, e.l 
e.6 e.e.to de. un q ue.btz.anto J.i e. cü.lu,,úúa e.nttz.e. 
poc.o.6. Re.J.iuUa an.e.c.dótic.o tz.e.c.otz.da11. e.l 
J.ie.gutz.o de. c.a..tá-6ttz.o6e. c.onttz.atado e.n. un.a 
c.ompaiüa in.gle.J.ia, al que. puJ.iim0-6 té.Jzmin.o 
hac.e. má-6 de. die.z año.6 . 

El 5 de. ab!¡_,i_l de. 7966 tuvimoJ.i la 
Ptz.ime.tz.a Se.J.iión. de. Vitz.e.c..totz.io de. la 
"Cotz.potz.auón de. Se.gwu.dad y Ptz.e.ve.nuón de. 
Ac.ude.vite.J.i de.l Ttz.abajo" - de.J.ipué/2 Mutual 
de. Se.gu11.,,úlad C. CH. C. - , c.uyoJ.i e.J.itatt.ú0-6 
hab,[an J.iido aptz.o badoJ.i ttz.e.J.i añoJ.i ante.J.i, c.on 
aJl.'1.e.glo a. la.J.i no,'1.mM le.gale.J.i de. la é.poc.a. 
El otz.de.namie.nto jutz.,[dic.o e.ntonc.e.J.i vige.nte. 
c.oy¡,te.mplaba el J.ie.gutz.o de. ac.c.ide.nte. e.amo 
e.le.me.nto voluntatz.io y J.iubtz.oga..totz.io de. la 
h_e.J.i po nJ.iabiUdad e.mptz.e.J.iatz.ial. I ngtz.e.J.iamo-6 
M e. año al e.ampo de.l J.i e.gutz.o me.tz.c.antil, a 
bM e. de. ptz.ima-6, me.tz.c.ado de. ,e,M Compaiü.M de. 
Se.g~to. Pe.tz.o, e.nttz.e. illa-6 y noJ.iotll.oJ.i hab,[a 
J.iuJ.itanualM di6e.tz.e.nuM. 

VMde. lue.go, la voc.auón potz. µtz.e.ve.nitz. 
lo-6 tz.iMgoJ.i ptz.o6e.J.iionale.J.i. Nue.J.ittz.o 
que.hac.e.tz. de.b,[a c.e.nttz.aM e. e.n impe.ditz. e.l 
J.iiniMttz.o. Ve. nada - o muy poc.o - J.i e.tz.v,[a 
a lo-6 ttz.abajadotz.M o a lM viudM una 
inde.mnizauón o una pe.Mión. Twnpoco 
pe.M e.gu,[amo.-6 6inM de luc.tz.o, abJ.ite.r.uón. 
c.ompatible. c.on logtz.a/1. e.xc.e.de.nte.J.i pall.a 
dMaJl.'1.oilatz. nuMtll.a-6 ac.tividadM. 

Vutz.ante. doJ.i añoJ.i noJ.i de.J.ie.nvolvimoJ.i en 
Me. te.tz.tz.e.no , hMta la vige.nua, e.n mayo de. 
1968, de. la le.y 16.744, que. tz.e.c.on.ouó 
nue.J.ittz.a e.wte.n.ua - junto a otll.a-6 
MutualM - c.on6itz.ié.ndonoJ.i tz.ango de. 
Otz.ganiJ.imo AdminiJ.ittz.adotz. de.l Se.gutz.o Soual 
implantado potz. ella. AJ.iimiJ.imo, e.J.itable.uó 
que. la-6 Mutuale.J.i - c.uya c.tz.e.ac.ión. tz.e.guiaba -
de.b,[an J.i e.tz. c.oadminiJ.ittz.adM potz. e.mptz.e.J.iatz.io.6 
y ttz.abajadotz.e.-6, J.iituac.ión vivida de.J.ide. e.l 
ptz.ime.tz. d,[a de. ac.tivida.d.e.J.i e.n. e.l Vitz.e.c.totz.io. 

No-6 in.c.otz.po1¡_amoJ.i, M,[, al SiJ.ite.ma de. 
Se.gwúdad Soual de.l pa,f_,6. LM Caja-6 de. 
Compe.Mauón y lM MutualM é.tz.a.moJ.i loJ.i 
ú.nic.0-6 e.nte.-6 pt¡_,¿vadOJ.i e.n. un e.ampo 
h,,i,,6tótz.ic.ame.n:te. '1.e.-6 e.tz.vado a otz.ganiJ.im0-6 
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Mcv., a A {:/J_)__.ada 

púbüc.of.i. La Nu.e.va Se.guJÚdad Soual 
c.h,i.le.na de.J.ic.anf.ia hoy e.n 01tgaY1Mmof.i ptúvadof.i, 
c.ompe;ti;ü_vof.i, e.xpu.e.J.itof.i a túe.J.igof.i 
,i,nheJte.nte..6 a lcv., e.mpltel> cv., . Fu.Vto n lcv., 
Mu.tu.al e.f.i, e.ntonc.e.J.i, p,i,onvrn.6 de. u.n nu.e.vo 
e.J.itil.o de. ge6tión plte.v,i,J.,,i,onal, y ve.mM, 
c.on {nd,i,J.,imu.lada ,t,at,i,f., óac.uón e.amo, a 
pe.J.ialt de. lo 1tacü.c.al de. la Re.601tma, no 
óu.Vton alc.anzadcv., polt ella. 

Hcv.,ta ab,l¡_,i_,f_ de. 1968 u.nof.i 42.000 
titaba] adolte.J.i e.J.itaban cv., e.gu.1tad0f.i polt 
nu.e.J.itltM póüzcv.,. V,i,ue.mb1te. de. 1966 
hab~a c.eNtado c.on 32.000 tltabajadolte.J.i y c.on 
41 .000 d,i,c.ie.mb1te. de.l 61. Un veJttig,i,nof.io y 
c.on6tante. c.1te.um,i,e.nto ,t,,i,gu.,i,ó a la v,i,ge.nua 
de. la le.y, ,i,nte.1t1tu.mp,i,do e.n lof.i añof.i 1915 y 
1916, a c.onf.ie.c.u.e.nuM de. la po~c.a 
e.c.on.6mic.a que. e.l gob,i,Vtno ,i,mpu.lf.iaba. Lof.i 
e.óe.c.tof.i a me.cü.ano y la1tgo plazo de. e.J.ia 
múma po~c.a han po,t,,i,bililado que., al 
ue.1t1te. de.l e.jeJtuc.,i,o 1980, J.ie.an 235.000 loJ.i 
aóiliadOf.i a e.J.ita Mu.tu.al. El a.wne.nto de. la 
c.oMtltu.c.c.,i,ón e.levó a 260.000 Vl.abajadolte.J.i 
la c.obvr.,tu.1ta e.n ju.MO de. e.J.ite. año. 

Ha ,t,,i,do la c.onf.it1tu.c.u6n la awv,i,dad 
de. mayo1t 1te.le.vanua e.n la c.ompoJ.i,i,uón de. la 
mMa a6iliada, la que. p1topo1tuon6 e.l 

73 74 75 76 77 78 79 80 
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ptúme.1t c.ontinge.nte. de. e.mplte.J.iM adhe.1te.nte.J.i 
y de. t1tabajado1te.J.i pltote.g,i,dof.i. Vuntinu.e.ve. 
de. lof.i tltunta y dof.i f.i ouof.i 6u.ndado1te.J.i de. 
la Mu.tu.al e.1tan e.mplte.J.iM c.onJ.itltu.c;to'1.a,f., . En 
cü.ue.mb1te. de. 1980, e.l 31.6% de. lof.i 
aóiliadof.i J.ie. de.J.ie.mpe.ñaban e.n c.0Mt1tu.c.u6n; 
lM de.má!.i, e.n toda la gama de. awu,i,dade.J.i 
p1todu.c;to'1.a,f., de. b,i,e.ne.J.i - pe.J.ic.a, m,i,nvúa, 
mei:alme.c.á.Mc.a, óo1te.J.itale.J.i, agfÚc.olcv.,, 
manu.óac.tu.1te.1ta,f.,, e.te. - lj f., e.1tv,i,uo1.i 
- e.du.c.auón, c.omu.Mc.auone.J.i, c.ome.1tuo, 
e.tc..-

La mayo1t ,i,nude.nua que. la c.0Mt1tuc.u6n 
tuvo du./tante. lo!.> p/¡_,i_me.1t0f.i año!.> e.n la mMa 
aóiliada, y la au.1.ie.nua e.n. lcv., ob1tcv., de. 
ac.cJ.one/2 1,i,i,f.,te.má.tic.cv., e.n plte.ve.nuón de. 
ue.J.igo1.i ante.J.i de.l n.aum-<-e.nto de. la Mu.tu.al, 
nM hizo ac.e.ntualt e.n e.llcv., e.J.ia nunuón. 
Ve.bimo!.i impo/tt.alt c.M c.of.i de. f.i e.guJÚdad, CJ1.e.a1t 
c.onue.nua de. lo imp1te.J.i uncü.ble. que. etia e.l 
u.1.ia de. e.le.me.ntof.i de. p1tote.c.uón, y p1toba1t a 
.lM e..mplte.J.i a1tú1.> lo!.> dañM q u.e. e.n f.i U!.> 
ptioc.eJ.iof.i p1toduwvo1.i, y e.n 1.iu. p1todu.wv,i,dad, 
ge.n.e.1taban lM 1.iin,i,e.J.itlto1.> labo1tale.J.i. A 
me.cü.da que. e.mplte.J.iM de. otlJ_o!.i g,i_J¡_Of.i óu.e.1tan 
,i,nc.01tpo1tándof.ie. a la Mu.tu.al., CÜ.ve.lt6ióic.amof.i 
,tcv., labo'1.e.J.i p'1.e.ve.ntivcv., e. ,i,ng'1.e.J.iama!.i al 
ámbdo c.cv.,,i, igno1tado de. i.a p1te.vf..nuón de. 
e.nóVtme.dade.J.i p'1.oóe.J.iianale.J.i. 



MASA AFILIADA VIGENCIA LEY 16. 744 
(V,lc.ie.mb1¡_e. de. e.a.da a.ño) 

CoMbl.u.c.c.i6n. - --Obl.M Acliv.Ec.on.. 

1968 - 64.000 bl.a.ba.ja.do1¡_u 
75 ºlo - 25 ºlo 

1971 - 150.000 bl.a.ba.ja.do1¡_e.1., 
40 ºlo - 60 ºlo 

1976 - 194.000 bl.a.ba.ja.do1¡_u 
47 ºlo - 53 ºlo 

1980 - 235.000 bl.a.ba.jado1¡_u 
37.6 ºlo 62.4 ºlo 
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Pe.Man.al. upe.c.,la.,U,za.do a.u.n.ó Uóu.e,.t¡_zo-6 
e.n. un.a. c.a.mpa.ña. qu.e. j a.máó .te.n.c/Jui Mn y, po1¡_ 
fo ~mo, máó dua.á,é.a.n..te.. 

V,lda. y 1.>al.u.d u.tán. de. po1¡_ me.d,lo. Ha.if 
.téc.n.,lc.oJ., pa_.t¡_a. e.Me.ñM a. p1¡_0.te.ge.Jll.a,6 y 
e.w.te.n homb1¡_u qu.e. a.óin.c.a.n -0u. 1¡_e_a.Uza.c.ión 
pM 6u,lon.a1. e.n c.ofa.bo/¡_a_J¡_ a. .tan a.Ua. m~,lón. 

El 1¡_uu.f.ta.do de. fa p1¡_e.ve.nc.ión. de. 
.t¡_,lugo-6, p.t¡_,lmo1¡_d,lai_ a.cliv,lda.d e.n. un 
Q1¡_g~mo Ad.rn,,i_y¡,ú.¡bl.a.do1¡_ de.f Se.gu_1¡_0 La.bo.t¡_al_, 
u e.f pMáme.bl.o qu.e. mlde. 1.>u. e.6,lc.ie.n.ua. y 
ju.-6üó,{,c.a. o n.o -OU. e.w.te.n.c.,la.. 

He.mol.> fogMdo a.va.ne.u ,lmpo/¡__ta.n..tu e.n. 
u.ta. Me.a., me.MMa.bfu a. bl.a.vé-0 de.f "Ind,lc.e. 
de. Ac.ude.n.ta.b,lf,lda.d An.u.al." 1¡_e. ófe. j a.do e.n u 
g.t¡_áó,lc.o Nº 3 . 

• Ve. e.a.da. 100 bl.a.ba.ja.do1¡_u, 40 -0e. 
a.c.ude.n,ta.ba.n e.n u.n. año. E1.>a. e_1¡_a. fa. 1¡_e.a.Uda.d 
qu.e. 061¡_e.c,la. n.u.ubl.a. mMa. aó,¿f,¿a.da. e.n. 1966. 
En 1977 1.>ófo 14.4%. A pa_.t¡_.t,l.t¡_ de. ue. año, fa. 
a.c.ude.n.ta.b,¿f,¿da.d mu.ubl.a. un.a. ~ Me.ta. 
.te.nde.n.c.,la. a. a.u.me.n..tM, e.xpUc.a.bfe. po1¡_ fa. 
obM de. mano ,lne.xpe.J¡__ta. qu.e. a.e.e.e.de. a. W 
óa.e.nM de. c.oMbl.u.c.uón. e.u.ando ua. a.cliv,lda.d 
a.u.m e.n.ta.. 

La. óu.nuón. p1¡_e.ve.n.üva. 1.>e. 1¡_e.a.Uza. a. 
.tMvú de. Mve.Mo-0 me.d,é.0-0. No 1.>ófo u fa. 
fa.bo1¡_ de. .te.Me.no, de. u.tu.d,lo de. fu.gMu y 
1.>,l.tu.a.uo n.u e.o n. J¡_,é_u g o de. a.c.ude.n.tu , 1.,,ln.o 
qu.e. me.d,lc.,lon.u de. tr.Lu,d0-6, pofv0-0, gMU y 
o.tM-0 c.on.ta.mlna.n..tu o age.n.tu c.a.pa.c.u de. 
p1¡_odu.w e.n.6e.1¡_me.da.du o fe.1.>,lon.e.1.> de. indo.le. 
,la.bo.t¡_ai_, A-0.l, f0-0 Ve.pa_.t¡_,ta.me.n,to1., de. 
Se.gu..t¡_,lda.d e. H,lg,le.n.e. I n.du.-6.tJ¡_,é_al_ -0 on. fo✓., 
pu.n.tM de. lanza. e.n. fa. bcu:aUa. ,ln.,lua.da. ha.e.e. 
15 a.ño-0, y d,l.t¡_e.c..ta.me.n.te. 1¡_e.1.>p0Ma.bfu de. 
nu.e.1.>bl.01.> éx,l.to-6 y 61¡_a.c.Mo-6 e.n. P1¡_e.ve.n.uón de. 
TU.e.!.> g 0-6 • 

Pe_1¡_mde. e.val.u.M fol.> 1¡_uu.f.ta.do1.> 
ob.te.n.,ldo.-6 po1¡_ uta. óu.nuón e.f g1¡_á-6,i.c.o Nº 4. 
P1¡_oye.c..ta fa a.c.ude.n.ta.b,¿f,¿da.d de. 1966 -40%-
1.>ob1¡_e. fa. mMa. a.6,lf,la.da. ~tó.t¡_,lc.a., 
g.t¡_a.ó,lc.a.n.do fa. p1¡_oba.bfe. a.c.ude.n.ta.b,lf,ldad 
a.nu.al. de. n.o ha.be_1¡_ e.w.t,ldo fabo1¡_ 
p1¡_e.ve.n.üva. Mu.u.tM, a.de.máó, fol.> 1.,,ln.,le.1.>bl.01.> 
y d,[o✓., pe,.t¡_d,ldo-6 e.vda.do.-6 gMua.-6 a. e.ffa. 

He.mol.> ta.mb,lén. e.óe.c..tu.a.do p1¡_e.ve.nu6n. a 
úa.vú de. o,tJ¡_o✓., viM • 

Me.d,la.n..te. fa c.a.pa.c.da.u6n. a.de.c.u.a.mo-6 al. 
homb1te. a. 1.>u. óunuón, po1¡_qu.e. u u.n he.e.ha 
de.mo1.>úado qu.e. fa .te.nde.n.ua. a a.c.ude.~taMe. 
u me.nolt e.n e.f ,t/¡_a_ba.ja.dolt de.b,lda.me.nte. 
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RESULTADOS ACCION PREVENTIVA 7966 - 1980 
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e.rwte.nadq - c.apac.,Uado - pall.a la labott . 
También u una tte.rudad obje;tlva la 
dú.,m,lnu.uón de.l ~ugo e.n inMvidu.o.6 ·ó-l6ic.a 
y .6ic.ol6gic.ame.nte. apto.6 pall.a e.l pu.uta qu.e. 
due.mpe.ñan o van a due.mpe.ñall.. 

Nu.uttta labott de. c.apac.,Uae,i.6n, a paJ!.t,.{__tt 
de. 1968, Ue.ga a 920.869 hotta.6-hombtte.. 

La ~e.c.u,ldad de. üagno.6Üc.all. la aptitud 
o c.onüuón patta due.mpe.ñall. u.n pu.uta de. 
tttabajo d,lo o~ge.n a lo.6 e.xáme.nu 
oc.u.pae,i.onalu, e.n qu.e. gttu.po.6 pttoóe..6ionalu 
mu.lüdú.,e,i.pün~o.6 e.vai.ú.an y tte.c.om,le.ndan 
c.ondu.c.ta.6 a .6 e.gu.,ltt ó1¡_e.n,te. a tttabaj adottu 
me.no.6 apto.6 qu.e. otfto.6 patta de.te.ttminado.6 
c.all.go.6. Son uo.6 m,l,6mo.6 upe.ual,l.6ta.6 l0.6 
qu.e. tte.ruzan e.xáme.nu ptte.oc.u.pauonalu, 
vale. de.w, aqu.e.Uo.6 qu.e. la.6 e.mpttUa.6 
.6oUc.,Uan pttac.tic.all. a .6u..6 c.anMdato.6 a 
de.pe.nMe.ntu . 

E.6 ,lmpotttante. dutac.all. e.l ,lnc.tte.me.nto 
e.xpe.tt,lme.ntado po.t¡_ uta ú.l:t.,i,ma ó6ttmu.la 
"ptte.-p1¡_e.ve.n,t,lva", .6,l .6e. no.6 admUe. e.l 
t~no. Tanto e.l a.6p,lttante. e.amo l a 
e.mpfLua .6 e. be.ne.Muan , au.nqu.e. e.l ptt,lme.1¡_0 
pu.Me.fLa .6 u.po ne.tt lo e.o ~o . Un e.ha ó e.fL 
e.pilépüc.o u u.n tt,lu g o pe.ttmane.nte. patta .6i 
rn,i,,6mo, patta lo.6 pa.6aje.fLo.6 y patta la 
e.mpfLUa. Pe.fLo hay otfta.6 labofLU e.n qu.e. e.l 
~ugo pall.a u.no.6 y otfto.6 .6e. am,lnotta o 
duapatte.c.e.. El c.u.ad.t¡_o Nº 5 .6e. fLe.óie.tte. a 
e.Uo.6. 

1978 

Ve.nttto de. uta óac.e.ta "pfLe.-pfLe.ve.nüva" 
tambié.n no.6 oc.u.pamo.6 de. la.6 e.nóe.ttme.dadu 
c.attd,,c:ac.a.6, aú.n e.u.ando la le.y no la.6 
c.on.6,lde.fLa pfLoóe..6ionalu. E6 u.n he.e.ha que. 
lo.6 e.je.c.u.üvo.6 e..6tán má.6 pfLope.YL.60.6 a la 
e.nóe.ttme.dad de. tipo c.ofLonatt,lo. Mode.fLna.6 
té.c.n,lc.a.6 pe.fLmUe.n d,lagno.6üc.att p.t¡_e.c.ozme.nte. 
fu e.nóe.fLme.dad e. ,lnc.lu..60, e.u.ando ya .6e. ha 
pfLue.ntado, e..6 óac.üble. .6u fLe.habilUauón. 

IYL.6c.Jr,lto e.n e..6te. amplio c.onc.e.pto de. 
p.t¡_e.ve.nuón, Me.amo.6 hac.e. tttu año.6 u.n 
Ce.nttto Cattd,lológic.o, donde. d,,c:a a día 
c.onc.u.Me.n hombfLu y muj e.fLe..6 a e.xam,lnafL.6e. y 
.6 o m e.t e.fL.6 e. a t e.fLapia.6 pfL e. v e.nü v a.6 y 
tte.habilUadofLa.6 de. e..óa.6 e.nóe.ttme.dade..6, 
.6e.fLViU0.6 qu.e. tfta.6ue.nde.n la ac.uón mé.üc.o 
a.6,l.6te.nual e.ugida pofL le.y. 

No ob.6tante. lo.6 e..6 óu.e.fLzo.6 p.t¡_e.ve.nüvo.6 
- oonc.a .6u&,lue.nte..6 - .6ie.mpfLe. habfLá 
ac.c.,ld e.nt e..6 • 

F fLe.nte. a u e. he.e.ha, la I YL.6titu.c.i6 n ha 
,ldo pau.laüname.nte. bu.6c.ando mane.fLa de. 
e.nttte.gatt me.jofL y má.6 e.xpe.dUa ate.nc.,lón 
mé.dic.a, pall.a fLunte.gttatt al ac.ude.ntado a 
.6u. tttabajo e.n e.l me.nofL plazo y c.on la me.nofL 
.6e.c.ue.la ,lnc.apac.,Uante. po.6,lble.. 

PofLque. nuuttta óu.nuón mé.üc.a no u 
.66lo fLe.pattaüva. E.6 tamb,lé,n tte.habilUadofLa 
y fLe.e.du.c.adotta . No.6 UóofLzamo.6 pofL de.volve.fL 
al ac.ude.ntado .6u. c.apac.,ldad de. tttabaj o 

EXAMENES PREOCUPACIONALES 

1979 1980 
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INFRAESTRUCTURA MEDICA 

1966 1971 1916 1980* 

Phonef.iionale.-6 álr.ea mé,cli.c.a (ho~/f.iemana) 1. 315 2.766 3.384 

m2 de in-0.talauoneli phopiM 4.900 7.600 27.500 

Nº de c.amM ho-0pilalizauón 125 171 295 

Ambu.la.nuM 13 14 36 

(*) = 1980 no inc.luye: 

- 3. 700 m2 Cünic.M de Temuc.o y Valcli.via en c.oM~uc.uón. 

- 25 c.amM Cünic.a Temuc.o; 25 c.amM Cünic.a Valcli.via y 80 c.amM habi 
U.tauón 4° p~o HMpilal Santiagc!. 

- 40 ambulanuM en phoc.ef.io de adq~iuón. 

nohmal; poh evilM, J.ii heliul.tó 
de.t~ohada, que la d~minuc.ión de f.iu 
c.apaudad de gananc.ia le deliplac.e haua 
álteM mMginale.-6 . EM eñamo.6 , c.uando e.-6 
nec.eliahio, un nuevo o6ic.io. Má-6 de un 
wiado healiza hoy labohe.-6 que impUc.an 
mejohamien.to de f.iu an.twoh nivel labohal y 
ec.onómic.o, y hay o.tho.6 que luc.en ohgullo-00.6 , 
al heub,Ur, . .6~ .thoneo.6 de c.ampeone.-6 
in.tehnauonale.-6, nue.-6.tho nombhe en J.iu.6 
c.~ e.tM depoh.tivM . 

Velide que nue ninanuehamen.te pMible, 
el Vihee.tohio .6e ha pheoc.upado que nue.-6.tho.6 
phoneliionale.-6 del áltea mé,cli.c.a .6 e man.tengan 
al cüa en lo.6 adelan.ta-0 de f.iu uenua., no 
J.iólo poh la u.tilizauón de equipo.6 y 
elemen.to-0 que el phoghelio hac.e 
i~peMablM, J.iino .también poh la opuón 
a pehóec.uonM f.iM c.onoumien.to-0 y 
.thaMm~ a .tehc.eho.6 .6~ expwenuM. 
Bec.M de M.tucli.o .6 e o.tohgan anualmente 
junto a o.thM de elipeuai.izauón en 
.thauma.tolog1-a. PhepMamM, Mi, nuevM 
genehauone.-6 pMa la a.tenuón de nueli~o.6 
.thabajadohM aóiliado.6. 

T en.tadM no.6 .6 en.timo.6 de hec.ohdM el 
pMado. Mue.ha podhiamo.6 dew de lM 
phec.ahiM iM.talauon.e.-6 en. que eliM 
phoóeliionalM c.umpliehon. .6U ~ión.. LM 
~uone.-6 de la é,poc.a no.6 obligaban. 
a pe.d,,U¡_ má-6 que a dM. 
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En. el c.uadho Nº 6 pueden veMe algunM 
in.cli.c.adohe.-6 de nueli~o eliquema M~.tenual 
e.amo c.on.j un.to phOnMion.al e in.nhae.-6.thue.tuha 
de apoyo . Podltán. apheuaMe, ademá-6, 
algunM phogMmM en deliahhoUo y poh 
dMMhOUM . 

NuM~ ambulanuM hec.oMen hoy lo.6 
c.aminM de Chile delide Ahic.a a Punta Ahen.M. 
E-0.tán. en. Auc.alqu,i,n.c.ha, en. lM máltgen.M del 
Maule - phóximo a .tMM óohmM f.iu c.audal en 
en.ehg1-a elé,~c.a - en. An.c.ud, Coyhaique, y 
en muc.hM o.thM lugMe.-6 la Mutual e.-6 una 
healidad. A vec.M phec.Mia, a vec.u 
impoh.tan.te.... No J.iiemphe podemof.i oóhec.eh 
.todo en. .todM pah.te.-6. Peho lo que J.iiemphe 
dMán. .6M óun.uon.ahio.6 e,}.¡ voc.auón, en..thega, 
aóán. de f.iehviuo, y hay oc.Mion.M - lo 
hemo.6 c.omphobado - en que una palabM 
puede má-6 que la .téc.nic.a. 

Lo an.twoh podh1-a e.-6.tM, J.iin. embMgo, 
aquejado de ineóiuen.c.ia . 

Peho n.o u ML 

Ew.ten. 1-n.dic.eli que demue.-6.tMn. avan.c.u 
in.c.uuüon.able.-6. 

En 1966, c.uan.do n.o c.on.tábamo.6 c.on 
iM.talauon.e.-6 phopiM pMa dM a.ten.uón 
médic.a a nuU~M aóiliado.6 y la 
c.on..tha.tábamo.6 c.on .tehc.eho-0, el phomecli.o 
"d..[a u:tada - h0-0pi.talizado.6" Uegaba a 20. 
Hoy J.iólo f.ion 9.04 CÜM. 



¿Qué in.cUc.an UM uf/1..M? ¿Qué 
.óig n,i,6,i,c.a ne.duCÁJI.. de 19 a 1 5 CÜM el 
p!t.omed,i,o de. CÜM .óub-6,i,d,i,o polt. ac.ude.n.:tado? 

Má-6 a1.1.á del e.w.aond,i,na/t.,i,o e.o n.:te.n,i,do 
humano, .6uó,i,c.,i,en.:te. polt. .!:,,{, .óolo, .óign,i,Mc.an 
ve.n.:tajM ec.onómic.M pMa el pw, ponque. 
g1t.auM a la labo1t. mé,d,i,c.a u.tamo1.i e.vdando 
o ne.e. d,f,M de. imp1t.oduc.,ti,v,i,dad . polt. c.ada 
ac.ude.n.:tado y 1te.duuendo en c.ua.:t.'1.o d,f,a.,.6 
el .:t.Jt.a.tamie.n.:to médic.o de. c.ada ac.ude.n.:tado. 
N 6.t u e. que. -6 o n o ne. e. y c.ua.:t.Jt.o d,f,a.,.6 e.n 
pltomed,i,o. S,i, rúpo.:t.Wc.ame.n.:te. aume.n.tamol.i 
el nú.me.1t.o de. ac.c.,i,de.n.tad0-6 u hO.ópdruzad0-6, 
man.:te.n,i,e.ndo e.o n1.i.tan.:te. el nú.me.Jt.o de. d,f,a.,.6, 
lo-6 p!t.ome.d,i,01.i me.joJt.Mán. 

Pe.1t.o, al habe.Jt. fuminuido lo1.i 
ac.ude.n.:tu po1t. e.óe.c..to de. la p1t.e.ve.nuón, 
adquie.Jt.e.n mayon nelevanua lM 1t.e.ba.jM de. 
uo-6 p!t.ome.dio-6. Son d,f,a.,.6 de. .:t.Jt.abajo que. 
an.:tu .1:, e. pVtcUan y que. aho1t.a -6 e. inc.01t.po1t.an 
a la pnoduc.uón de. bie.nu y -6 e.1t.viuo.6, d,f,M 
a lo1.i que. de.ben 1.iumaM e. l0-6 que. habJt.,f,an 
he.e.ha pVtdeJt lo-6 ac.ude.n.:tu e.vdado1.i. 

No u:tamo1.i c.on601t.mu. Ve.beJte.mo-6 bajaJt 
má-6 u.:t.0-6 -lnd,lc.u. Con ue. 6,{,n u.tamo-6 
c.Jt.e.ando nue.vM c.Un,i,c.M a lo la1tgo del pw 
y -6 e. adquieJte.n, e.n u.:t.0.6 mome.n.:toJ.i, un 
millón de. dólaJtU e.n e.quip0-6. 

Nuu.:t.Jt.a1.i p1t.oye.c.uonu pe.Jt.m,i,:te.n núJLM 
duaóian:te.me.n.:te. el óu.tulto. La c.on1.i.:t.Jw.c.uón 
de. c.Un,i,c.M e.n Te.mue.o y Valdivia, que. 
c.omi.e.nza, .6e. ha1tá c.on nec.U/t./:,Ol.i p1t.opio1.i, 
igual que. e.dió,i_c.amOl.i duJtan.:te. 19 8 O lM de. 
Iquique, An.:toóaga1.i.ta y Conc.e.puón, 
inve.Mionu que. alc.anzaJton lo1.i .:t.Jt.u y med,i,o 
mi.llonu de. dólaJtu. El p1t.6x.,úno año 
de.bVt-lamo1.i le.van.:tM do1.i e.n la zona c.e.n.:t.Jt.al, 
y una .:t.Vtc.Vta, e.n el NoJt:te. Crúc.o, duJta.n.:te. 
1983. 

La c.on1.i.tan.:te. inve.Mión -60.6.te.n,lda. dude 
7977 1.ie. ha Jt.eruzado 1.iin me.no.6c.abo del 
opolt..tuno e. ,ln:te.glta.l -6 e.Jt.viuo de. nuu.:t.Jt.01.i 
c.o~pnomil.io-6 óinanue.Jt.o-6. E-6 M,f, que. 
nuu.:t.Jt.o -lndic.e. de e.nde.uda.m,i,e.n:to ha .te.n,ldo 
el duc.e.n1.io que. muu.:t.Jt.a. el gltáóic.o Nº 7. 
El p!t.é.l.i.tamo o.toJt.gado duJtan.:te. 1974 y 7975 
1.ie. .:teJtminaJtá de. pa.gaJt e.n 1983. A óinu 
de. ue. año la In1.i.:tduuón no de.brua. .tene.Jt. 
c.omp1t.omil.i 01.i de. .óig n,lóic.a.uó n, pudiendo 
e.nc.auzaJt lol.i Jt.e.c.U/t./:, 01.i que. nol.i -6 U-6.tlt.a.e. el 
.6 e.Jt.v,luo del C.ll.écU:to hac.,i,a. nue.vM 
inve.Mionu en e.quipamie.n:to e. 
in61t.au.:t.Jw.c..tuJta., u de.CÁJI.. e.n a.c..:t,lvo 
inmovilizado. ' 

A u.te. 1t.upec..to, 1.ie. apne.ua. e.n el 
gJt.á Me.o Nº 8, J.iuóiue.n.te.me.n:te. de.ma1.i.:t.Jt.a.t,i,vo, 
el c.Jt.e.c.,i,m,i,e.n.to del a.c.,ti,vo MJ o e.n.:t.Jt.e. abJt.il 
de 1966 y diue.mb1t.e. de. 1980. En quinc.e. 
año-6 he.mo-6 inc.01tpo1t.a.do 906 mi.llonu de. 
pUOl.i al a.c.,ti,vo inmovilizado, e.x.p1t.Uad0.6 
e.n mo ne.da de. diue.mbne. del año pMado. 

INVICE VE ENVEUVAMIENTO 1974 - 1980 
Ve.uda. polt. e.a.da puo de. Pa.:t.Jt.,i,mon,lo 
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E-6:te. ac.,ti,vo u el nupaldo o gMan:t-la 
de. pago de. lM obUga.uonu a. lMgo plazo 
c.on.:tltaídM c.on motivo de. lM pe.n1.iionu de. 
invalidez, mue.Jt:te. y 1.iobll.e.vive.nc.,la.. La 
Jt.Ue.Jt.va. pa.Jt.a .6u pago - c.apdalu 
1t.e.p1t.ue.n.:ta.t,i,vo.6 - c.oMUponde. a algo me.no-6 
del 50% del a.c.,ti,vo inmoviliza.do. Se.gú.n 
muu.:t.Jt.a el gltáóic.o Nº 9, la Jt.elauón 
pe.n1.iionu-ma1.ia aóilia.da. tiende. a. 
u.ta.bilizaMe.. Vébue., e.n pM.te. a. la 
e.x.tinuón de. u.ta1.i pe.n1.iionu polt. pMM l0-6 
inváUdo1.i que c.umple.n 1.i u en.ta y u ne.o 
añ0-6 a ne.ub,i,Jt. la...6 de. vejez, y polt. 
alc.a.nzaJz. lo-6 be.ne.Mua/t.,i,0.6 de. pe.n1.iionu de. 
.óobne.vive.nua. u 01t.óa.ndad la e.dad l-lmde. 
paJta. gozaJt de. e.UM. 

Vive.MM 6a.c..:t.01t.u han inf¡luido e.n el 
plt.oc.uo de. u.:ta.biliza.uón Mna.nue.Jt.a. de. la 
Mu.:tual. 
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Uno ha -0ido el. aumento en fu 
pnoduc.tividad de nuu.tJr.0-0 óunuon~o-0, 
indic.adon que expnuamo-0 e.amo "nel.au6n 
mMa aó,i_,,U_a_da - peMonal" en gnáMc.o Nº 1 O. 
I nquie.,tud p~oJu..;t.aua del. V~ec.:to~o y .ta 
Admi~.tJr.auón Sup~on u manten~ un 
~6nic .. o e,,5quema de nel.auonu .tabonalu. 
Hemo-0 pnoc.Mado MeM una m-lóüc.a 
iMti.;tuuonal, pMa .ta que u infupeMab.te 
vinc.u.tM aóec.tivamente .to-0 óunc.ion~o~ a 
fu onganizauón que c.oM.tltuye -0u medio de 
vida. Hemo-0 :t.tuttado que ue c.onc.epto 
alc.anc.e c.onnotauonu adiuonalu, en 
té.Jr.minM de pnoponc.ionM -0~6ac.uonu mM 
allá de lM ec.onómic.M, p~o -0in p~d~ de 
v~ta utM ú.W.mM. Ac.:t-i..vidadu 
nec.neativM, depohtivM, Mt-lótic.M y de 
c.apautauón int~na -0e duahhollan e.Mi a 
~o, IJ una adec.uada po.tW..c.a de 
"-0~viuo de bienutM" pehmile v~ en .ta 
Mutual un 6ac.:ton de apoyo en momento-0 
dió,lu.tu, o ónente a -0ituauonu 
impnev~tM. 

VUhante 1980, el. peMonal de .ta 
1M.tltuu6n donó un millón de puo-0 de .to-0 
exc.edentu de &enutM pMa c.onthib~ a 
MeM un e.ampo depohtivo paha ac.udentado-0 
e invá.tido-0. Lo-0 c.ome~o-0 huel.gan. 

En w iMtituuonu no .tu~vM, ~in 
dueño-0 pneoc.upado-0 de .ta .tegWma 
nentabiüdad de -0M e.apila.tu, ewte e.t 
hie-090 de que .tM nemun~auonu no -0ean el 
neó.tejo de .to-0 nuu.ttado-0 de .ta empn~a, 1J 
.ta detehionen. Lo-0 -0incüc.ato-0, c.on ejemp.tM 
nupoMabiüdad, han óohmu.tado -0M 
p.tanteamiento-0 teniendo pne~ente .tM 
po-0ibiüdade-0 ec.onómic.M de .ta In-0ti.;tuuón, 
c.uidando mantenen .to~ nec.un~o-0 
indi-0pen-0ab.te-0 pana -0u openac.ión IJ 
de-0anno.t.to. 

Una c.uota impontante de lM 
nemun~auone-0 e-0tá c.onóigMada pon .ta 
pMtiupauón en .ta-0 exc.edentu. T odo-0 
nue-0.tJr.0-0 óunc.ion~o-0 e-0tán ligado-0 a .to-0 
nuu.ttado-0 ec.onómic.0-0 de fu ge-0.ü..ón, de u a 
guüón que no u -0ino .ta -0umatohia de .to-0 
uóuenzM incüvidua.tu. E-0tam0-0 -0egUho-0 
que e-0te -0~tema también ha c.onthibuido a 
.ta pnoduc.tividad. 

Ruumiendo, .to-0 pnogne-00-0 envueUo-0 pon 
quinc.e aña-0 de vida, -0on eóec.:to, en gnan 
medida, de .tJr.u óac.:tone-0 pltinCA,palu : et 
peM~te..nte mejonamiento de fu pnevenu ón y 
atenuón mécüc.a, el higUho-00 c.on.tJr.o.t del 
gMto 1J .ta po.tW..c.a de ne.tauonu .taboltalu. 

RELACION MASA PERSONAL 1975 - 1980 
Pnoduc.tividad 

MMa. Pvu, ona.l Re.la.c.-l6n 
Año6 A6.lUa.da. J Olt.nada. 8 HM. Ma.M Pvu,ona.l 

1975 177.000 712 249 
1976 150.300 703 2 14 
1977 166.300 606 274 
1978 177.900 636 280 
1979 195.036 64 6 302 
1980 220.038 696 316 

75 76 77 78 79 80 

G.10 



INVICAVORES ECONOMICOS VIGENCIA LEY 16.744 

( $ Viue.mbtc.e. 1980 ) 

Ingtc.e..60 pote. aó,iliado 

GM.:to ptc.U.:ta.uone..6 e.c.onónu.c.M pote. 
aM,Uado 

GM.:to ptc.u.:tauo nu mé.cU..c.M pote. 
a. ó,ilia.do 

GM.:to ptc.e.ve.nuón de. tc.iugo.6 pote. 
aóiüado 

GM.:to adrnini-6.:thauón pote. a.6,ilia.do 

GM.:to ptc.Uta.uone..6 e.c.onónu.c.M pote. 
ac.ude.nta.do 

GM.:to ptc.U.:ta.uonu mé.cU..c.M pote. 
a.c.ude.nta.do 

GM.:to .6 u.b.6,i.cU..o pote. a.c.ude.ntado 

No.ta.: E.e a.ño 1968 eoMeAporide. a. .66.to u.n .ttumeAtlte. .te.y. 

Gtc.a.uM a v.ito.6 , el... ptc.uüg,i.o de. la 
In.ó;t,i.;Cu.uón ha c.ne.udo año a. año, 
pe.~endo c.aptM nu.e.v0.6 a.dhe.tc.e.ntu, IJ 
ma.ntene.hlo.6. Ha tc.e.c.ome.ndado e.l V,i.ne.c.totc.io 
no inc.e.mvM e.l ingtc.e..60 de. nu.e.vM emptc.UM, 
pe.te.o l M qu.e. e..ópontáne.ame.nte. ptc.e..óe.ntan .óu..6 
.óoUwu.du .óon, pote. .óu.pu.uto, a.drniüdM. 
E.6 qu.e. due.amo.6 qu.e. nu.u.:Cho c.ne.c.,i.m,i.e.nto M.a. 
ac.ompMado, otc.gánic.o y tc.auona.l. Ve.be.mo.6 
e.ne.AA, pAAa.le.lame.nte., lM U.:thu.c.tu.ha..6 
.ó opontantu de. lo.6 nu.e.vo.6 tc.e.qu.e.ninu.e.nto.6 
paha. no de.te.tc.iotc.M lo.6 .6 e..nviuo.6. Un 
c.ne.c.,lm,i.ento venügino.óo pu.e.de. ha.c.e.nno.6 
pete.de.te. eó,i.uenua., y a. u.na. Mu.tu.al gtc.ande e 
ine.6,i.uente, ptc.e.óetc.imo.6 u.na má.6 tc.e.du.uda 
pe.te.o e.ó,i_c.az. 

CM,i. ve.in.te. año.6 han .:than.óc.~do dude. 
qu.e, en la Cowión de. Ac.uón Soua.l de. la 
Cámaha. Chite.na. de. la Con.6.:thu.c.uón, u.n gtc.u.po 
de e.mptc.U~o.6 tu.va la. idea de e.ne.AA e.6.:ta 
Mu.tua.Udad. Y qu.inc.e dude qu.e la idea .óe 
ma.te.tc.ia.Uzó . En 1966 .óólo c.ontába.mo.6 c.on 
en.:tu.óiMmo y a.óán de. .óe.tc.v,i.n a Chite, a .óu..6 
ttc.aba.ja.dotc.U y a. .óu..6 e.mptc.UM. Ve. la. nada 
nac.ió u.na. pu.jan.te IJ c.on.6,Í..ótente 
otc.ganiza.uón C.U.ljO dua.tc.tc.oUo y ptc.oljec.uón 
hemo.6 que.te.ido tc.Uu.m,i.n e.n u.:tM páginM. 

1968 1971 1976 1980 

427 2.623 2.222 5.055 

168 752 524 1.304 

153 759 765 1. 518 

31 204 16 7 483 

46 172 16 7 386 

542 3. 116 3.321 7.975 

488 3. 154 4. 851 9.286 

435 2.820 2.233 6.085 

Vaya pMa ex. V,i.tc.ec.totc.u, Ge.nen.tu, 
Jeóa.tMM y pe.Mona.l e.n ge.ne.nal, nu.uttc.o 
e.mouonado te.e.e.u.e.te.do 1J agtc.adeurniento. 
También a. aqu.e.UM a.u.totc.idadu qu.e no.6 
ototc.gMon .óu. c.onó,i.anza, apoyo lj c.omptc.e.n.óión. 

Al rnitc.M el pMado no hemo.6 bu..óc.ado la. 
au.toc.omplac.e.nua qu.e. .óe. ex.pe.nime.nta e.u.ando, 
e.x.ito.60.6, c.ompMa.mo.6 lo qu.e. óu.imo.6 IJ lo qu.e 
.óomo.6. Lo ha.c.emo.6 pAAa tc.e.vUa.UzAA lo.6 
c.onc.e.p.:to.6 e. inc.e.mv0.6 ,i.niua.lu, pu.u e.n 
.óu. pe.tc.ma.nenua du c.an.óa el... óu.tu.ho de. 
nu.u.:tha que.te.ida Mu.tu.al. de. Segu.tc.idad. 

GERMAN MOLINA MOREL 



MUTUAL 15 AÑOS 

1974 : Con6.tltuc.uón Hof.ipilal. San:ti.ago. Ve Mpal.dM, 
S1t. Eugen,i,o HUJteman6, P1tM-ldeYLte Mouau6n. Clúlena 
de SegUJt-ldad, SJt. Gumán Moüna M. , P1tef.i-ldeYLte Mu:tual., 
SJtef.i. Raúl Repe..tto y JoM. HOll.naueJt, Ge1teYLte Gene/tal. y 
P1tu-ldeYLte, 1tupec..ti.vameYLte, del.. Inf.i.ü,tu,to de SegUJt-ldad 
del TJtabajo. 

1 9 7 6: Qu-len c.aYLta <1 u mal. u panta. 



1 9 7 O: ¡ Lo .únpon;tante u compe;tiA! 

7969: AucanqU,i,f.cha. La azu6~e~a mál.i a,lta del. mundo u adhe~ente 
de la Mu,tual. 

ViAecto./Úo 1967: Manuel. Ravut, MMM Le.gal; Varu.el 1U/2op~6n, 
Juan CMda, C~o-6 Lago-6, GMmán Malina, P~uidente; 
FMnando Eüzalde, GMe.nte Ge.nMal; Vavid FIL.-[M, M~o FiguMoa., 
GwnMcindo GuajMdo, OJ.icM ZamoMno. 



7979: Sal.a de. Re.CJ1.e.ac.ión.. Vama/2 Votu.n..ta.Jua/2. 

CUNICA 

1972 AJU.ea: El 1.,,i,gn.o de. fo1., üe.mpo1., .... 7974 A/U.ea: Se.ctoJt p!U.vado. 
En el mww, "Me.a Soua1."; e.n e_e. ,te,v¡_vw, "1.,e.cto1t pJU.vado". 



19 7 8: Otlr.ct6 vu.n,te ambulanc.lM a lo-6 c.wn-i.no-6 de. CIL-i.,le.. 

1970: Ptumvw. ambulanua 



FeJtnando E.Uzaf.de G., GeJten,te GeneJtaf. 7966 - 1974 
Cv.ia1t Rtúz Vanyau., GeJten,te GeneJ!.af. 7 97 4 - 1975 

7 9 7 O: T emu.c.o 

7982: Temu.e.o. Apofde al. c.en,tena.JÚo. 

7977: Conc.epuón 



7970: Vald-i.via 

1982: En e.l JÚo Cai.le-Cai.le 

1974 Viva la vida ... . 



Mayo 19 7 9: C,i.en año.6 de /ú.6;to.túa, 
mé Genuai. .... 

1969 ..... 

San;t,i.ago 

M-ló-l6n c.umpüda, P1¡_v.i-ldente . 

1977 .... 



r; t . ~ c.~ , ~~ ~ ~ -
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BALANCE GENERAL 
Al 31 de Diciembre de 1980 y 1979 



ESTADOS DE ACTIVOS Y PASIVOS 
Al 31 de Diciembre de 1980 y 1979 

ACTIVO 1980 1979 

ACTIVO CIRCULANTE 
Caja y bancos $ 7.996.553 $ 5.458.798 
Inversiones de fácil liquidación 1 J 6.01 2.749 59.259.150 

Cuentas por cobrar: 
Cotizaciones devengadas 112.191.759 73.374.970 
Cotizaciones declaradas según D.L. 1526 J 1.006.564 --

Convenios Ley Nº 17.322 15.687 .384 7.748.069 
Cuenta corriente del personal 2.102.322 1.768.387 
Otras (menos provisión para incobrables 

de S 723.902 en 1980 y$ 701.812 
en 1979 ) 4.645.886 7 .256.908 

Existencias: 
Medicamentos, instrumental, material 

de curación y otras J 6 .596.194 12.066.193 
En tránsito 2.210.043 1 .554.813 

Gastos anticipados 1.493.736 702.736 - - -
Total activo circulante 289.943.190 169.190.024 

ACTIVO FIJO 
Edificios 760.613.127 477.792.286 
Menos depreciaciones acumuladas 26.100.757 16.534.253 
Sub-total 734.512.370 461.258.033 
Terrenos 32.] 38.361 21.189.429 
Instrumental y equipo médico 81.164.065 44.232.118 
Vehículos y equipo clínico rodante 12.970.613 11.339 .801 
Muebles y útiles 29.739.734 12.979.070 
1 nstalaciones y otros 5.511.009 3 .434 .521 
Proyectos nuevas el ínicas 6.285.863 57.568.508 
En tránsito 4.064.490 1 J .244.823 

--
Activo fijo neto 906.386.505 623.246.303 

-

OTROS ACTIVOS 
Otras cuentas por cobrar a largo plazo 145.368 1.349.875 - --

TOTAL DE ACTIVOS 1.196.475.063 $ 793.786.202 
--- -- -

Las notas 1 al 1 O forman parte integrante de estos estados. 



PASIVO 1980 1979 

PASIVO CIRCULANTE 
Acreedores por importaciones en tránsito $ 9.448.897 $ 11.538.594 
Parte circulante del pasivo a largo plazo 57.221.986 52.239.147 

Cuentas por pagar: 
Acreedores varios 17.426.860 10.929.190 
Subsidios e indemnizaciones por pagar 6.300.471 3.145.499 
Aportes por pagar Ley Nº 16.744 6.669.869 4.072.641 
Leyes sociales e impuestos retenidos 24.898.260 17.611.397 
Pensiones no cobradas por los 

beneficiarios 364.986 165.157 

Provisiones: 
In te reses por pagar 4.959.788 1.334.890 
Para contingencias 16.916 .844 5.792.812 

Intereses percibidos y no ganados 
(Convenios Ley Nº 17.322) 3.730.561 -

Total pasivo circulante 147.938.522 106.829.327 

LARGO PLAZO 113.304.770 127.460.541 

PATRIMONIO 
Reservas: 

Adicional para pensiones 4 7 5.302.292 338.256.51 O 
Habilitación y equipamiento 185.381.456 108.530.480 
Fondo de reajuste 132.237.963 35.858.368 

Total de reservas 792.921.711 482.645.358 

Excedente del año 142.310.060 76.850.976 

Total patrimonio 935.231.771 559.496.334 -

TOTAL DE PASIVOS $ 1.196.475.063 $ 793.786.202 



ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS 
Por los años terminados el 31 de Diciembre de 1980 y 1979 

1980 1979 

INGRESOS OPERACIONALES (Ley Nº 16.744) 
Cotizaciones percibidas $ 853.856.705 $ 505.932.074 
Cotizaciones devengadas 122.454.872 76.972.920 
Multas, reajustes e intereses 13.760.027 5.022.897 

Total ingresos operacionales 990.071.604 587.927.891 

GASTOS OPERACIONALES 
Beneficios: 

Subsidios 196.017 .963 113.350.014 
Pensiones del año (neto de disminuciones 

de los capitales representativos por 
$ 21.124.278 en 1980 y$ 11 .073.419 
en 1979) 40.971 .214 29.677.077 

1 ndemn izaciones 14.481.388 9.821.099 
Cuotas mortuorias y adicionales 3.J 81.971 1.082.304 
Médicos y hospitalarios 301.505.090 166.113.186 
Prevención de riesgos 95 .715.333 62.250.00] 

Total de beneficios 651.872.959 382.293.681 

OTROS GASTOS OPERACIONALES: 
De administración 76.588.005 44.642.305 
Aporte a otras instituciones 21.786.21 J 13.126.685 
Capital representativo de nuevas 

pensiones constituidas 7 5.457 .998 57.393.905 
Depreciaciones 9.696.035 7.355.511 

Total otros gastos operacionales 183.528.249 122.518.406 

Total gastos operacionales 835.401.208 504.812.087 

EXCEDENTE ANTES DE OTROS GASTOS 
(INGRESOS) 154.670.396 83.115.804 

OTROS GASTOS (INGRESOS) 
Renta de inversiones (7,394.605 ) (4.425.536 ) 
Resultado neto en ventas de activo fijo 196.576 (772.780 ) 
Intereses sobre deudas por inversiones 
en activo fijo 21.120.430 15.374.153 

Otros - neto ( 1.562.06~ (3.911.009 ) 

Otros gastos - neto 12.360.336 6.264.828 

EXCEDENTE DEL AÑO $ 142.310.060 $ 76.850.976 

Las notas 1 al 10 forman parte integrante de estos estados. 

Moisés V el asco Morelli 
Manuel Ravest Mora 

Jefe Depto. Contabilidad 
C.C. Nº 8786 - Lic. Nº 111732 Gerente General 



NOTAS A LOS ESTADOS 
E INGRESOS Y GASTOS 

1. ACTIVIDAD 

DE ACTIVOS Y PASIVOS 

La Mutual de Seguridad C.Ch.C. es una Corporación de derecho privado regida por las normas contenidas en el TÍtulo XXIII del Código Civil y tiene 
por objeto administrar, sin fines de lucro, el seguro social obligatorio contra riesgos de accidentes del trabajo y enfermedades profesionales, de acuer
do con las disposiciones de la Ley Nº 16. 744. Las actividades de la Mutual son controladas por la Superintendencia de Seguridad Social según lo 
establece el artículo 20 del Decreto Supremo Nº 285 de 1968. ' 

2. PRACTICAS CONTABLES 
Los estados de activos y pasivos e ingresos y gastos son preparados y presentados sobre la base de prácticas contables establecidas por la Superinten
dencia de Seguridad Social. Sobre esta base, las principales prácticas utilizadas se resumen a continuación: 
Actualizaciún contable - Los activos y pasivos no monetarios al cierre del año son actualizados con abono o cargo a la cuenta de patrimonio "Fondo 
de Reajustes" (Notas 7 y 8) , con objeto de reflejar los cambios en el poder adquisitivo de la moneda. Esta actualización es efectuada como sigue: 

Las inversiones temporales en pesos son actuali1-adas mediante la contabilización de los reajustes e intereses devengados. El mayor valor corn·s
pondicntc a reajustes -- implícito o pactado- es abonado a la cuenta de patrimonio "Fondo de Reajustes" y los intereses a la cuenta de ingresos 
y gastos " Renta de Inversiones". 
Las existencias de hiencs de consumo son valuadas al último costo de reposición conoc ido. 
Los terrenos, edificios y proyectos de construcción de nuevas clínicas son actualizados aplicando la variación del índice de precios al consumidor 
con desfase de dos meses. Si el valor actualizado es inferior al avalúo establecido por el Servicio de Impuestos Internos para fines tributarios, el 
valor final de estos bienes se ajusta a dicho avalúo. 
Los vehículos son ajustados al avaluíi establecido por d Servicio de Impuestos Internos para fines tributarios. 
Los otros bienes del activo fijo son actualizados en un porcentaje determinado por la Superintendencia de Seguridad Social, el cual representa 1.1 
variación anual del índice de precios al consumidor con desfase de dos meses, disminuido en un porcentaje estimado como depreciacion del año. 
El capital representativo de las pensiones vigentes es actualizado en base al incremento legal de las remuneraciones. 
Los activos y pasivos en unidades de fomento reajustables (UFR) o monedas extranjaas, son expresados a los respectivos tipos de cambio vigen
tes al cierre de tada año. 

Depreciaciones. 
Edificios: el valor neto de libros, previamente actualizado, es despreciado por el método lineal de acuerdo con los a1ios de vida Útil restantes de 
los bienes. 

- Vehículos: la depreciación está considerada a través de la valuac ión fiscal, la cual se aproxima al valor de mercado. 
Los otros bienes depreciables del activo fijo son depreciados a través de la aplicación de un 111enor porcentaje de actualización. 

Reserva adicional para pensiones - La reserva adicional para pen~iones re fl eja el capita l representativo de las pensiones vigentes. 
El procedimiento general de cálculo para determinar es ta reserva es d e base actuaria!, considerando las remuneraciones anuales de los beneficiarios. 
Para estos efectos se utilizan las tab las indicadas en el artículo 59 de l Decreto Supremo Nº 238 de 1925, complementadas y corregidas de acuerdo 
con lo señalado en d artícu lo 28 de l Decreto Supremo Nº 285 de 1968. ' 
Ingresos Ley Nº 16. 744 - Los ingresos Ley Nº 16. 744 están constituidos por los siguie ntes conceptos: 

Cotizaciones percibidas duran te el año. 
Cotizaciones devengadas en diciembre, siempre que estén percib idas en enero siguiente. 

- Cotizaciones decldradas por los em pleadores adherentes de conformidad con el D.L . 1.526. 
Convenios Ley Nº l 7.3 22. 
Multas, reajustes e intereses aplicados a cot izaciones percibidas con retraso. Los reajustes e intereses ganados por las cotizaciones declaradas por 
los empleadores de conformidad con el D.L. 1.526, se registran de ac uerdo a lo devengado. 

Estados de 1979 - Los estados de activos y pasivos e ingresos y gastos por el año term inado el 31 de diciembre de 1979, se encuentran expresados en 
moneda de dicho aiio. 

3. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 
Como se explica en Notas 1 y 2, la Mutual es un o rganismo cuyas actividades son controladas por la Superintendencia de Seguridad Social y por lo 
tanto, prepara y presenta sus estados de activos y pasivos e ingresos y gastos de acuerdo con prácticas contables establecidas por dicha Superinten
dencia (descritas en Nota 2). Estas prácticas en ciertos aspectos difieren de los principios de contabilidad generalmente aceptados aplicables a empre
sas con fines de lucro, como por ejemplo: 

no se reconoced efecto de la inflación sobre el capital propio inicial. 
la actualización contable es debitdda o acreditada a una cuenta del patrimonio y no a una cuenta del estado de ingresos y gastos. 

_ las depreciaciones de los vehículos y de los otros bienes dcpreciables del activo fijo son efectuadas en forma indirecta, en vez de utilizar un méro -
do de depreciación generalmente aceptado con su correspondiente efecw en el estado de ingresos y gastos. . . . 
el capital representativo de las pensiones vigentes, debidamente actualizado, es presentado como una cuenta de patnmomo y no como un paswo 
a largo plazo. 
no se presenta el estado de cambios en la posición financiera, ni se actualizan las cuentas de ingr:sos y g~stos. . . 
los estados de activos y pasivos e ingresos y gastos de 1979 se presentan a valores de dtcho ano, no siendo actualizados para fines comparativos 
con los saldos de 1980. 

4. CAMBIOS EN LAS PRACTICAS CONTABLES 
De acuerdo con la circular Nº 722 de la Superintendencia de Seguridad Social de noviembre de l 98~, la Mutual registró co~o ingreso de dicho año 
todas aquellas cotizaciones no percibidas pero declar_adas por los en~pleadores adherentes d'; conform~dad con el D.L. 1_5?6, mcluyendo _los reajustes 
e intereses devengados. En años anteriores, estas cotizaciones se registraban como mgreso solo en el ano en que se perc1b1an o se formalizaban en un 
convenio de pago. 
El efecto del cambio significó aumentar el excedente del año 1980 en$ 11.006.564. 

5 . INVERSIONES DE FACIL LIQUIDACION 
La Mutual tiene inversiones de fácil liquidación según el siguiente detalle: 

Depósitos a plazo ....... . 
Letras de creditos hipotecarias 
Otras .. 
Totales. 

1980 
S 94 .547.069 

20.978.831 
486 .849 

S 116.012.749 

1979 
S 58.580.652 

- o--
6 78.498 

S 59.259.150 

Los depósitos a p lazo se encuentran colocados a tasas de interés normales en el mercado. . , . . , 
Las letras de crédito hipotecarias se encuentran emitidas en UFR y devengan un 120/o de rnteres anual. Estas letras fueron adqumdas a la par Y estan 
siendo recuperadas en sus respectivos vencim ientos. _ . . 
Los reajustes e intereses devengados al cierre del año se incluyen en los importes presentados anteriormente. 



6. DEUDAS POR INVERSIONES EN ACTIVO FIJO 
Al 31 de diciembre de 1980 y 1979 la Mutual tiene deudas a corto y largo plazo por inversiones en activo fijo, según el siguiente detalle: 

1980 1979 

Acreedores Corto plazo Largo plazo Corto plazo Largo plazo 

Banco del Estado de Chile . s -o- s -o- s 48.561.161 $ 118.688.685 
Banco de Chile ...... ' 53.949.947 107.900.052 -o- -0-
Cofadema (Argentina) ... 1.515.088 2.986.343 1.643.538 4.501.509 
Banco Unido de Fomento . 313.715 313.714 591.206 722.454 
Banco do Brasil S.A ............... 559.237 1.957.328 559.237 2.516.565 
Ernesto Rojas G. (Inmueble en Antofagasta) 883.999 147.333 884.005 1.031.328 

Totales ........ . ..... , ....... s 57.221.986 $ 113.304.770 s 52,239.147 s 127.460.541 

La deuda con el Banco de Chile corresponde a un crédito de USS 4,150.000. Esta obligación es pagadera en cuotas semestrales iguales venciendo la 
última de ellas en noviembre de 1983. El interés que devenga esta deuda es del LIBOR (180 días)+ 3,250/o. 
Este crédito se obtuvo en noviembre de 1980 y fue utilizado para pagar anticipadamente una deuda con el Banco del Estado de Chile. 
La deuda con Cofadema (Argentina) corresponde a un saldo de US$ 115.421 al 31 de diciembre de 1980 (USS 157.565 al 31 de diciembre de 1979) 
de varias coberturas diferidas. Estas obligaciones son pagaderas en cuotas semestrales venciendo la última de ellas en abril de 1984. El interés que 
devengan estas coberturas es del 7,50/o anual más un 3º/o por concepto de aval otorgado por el Banco del Estado de Chile. 
La deuda con el Banco Unido de Fomento corresponde a un saldo de USS 16.088 al 31 de diciembre de 1980 (US$ 33.683 al 31 de diciembre de 
1979). Esta obligación es pagadera en cuotas semestrales, venciendo la última de ellas en diciembre de 1982, devengando un interés anual de acuerdo 
con la tasa LIBOR más 4,75º/o. 
La deuda con el Banco do Brasil S.A. corresponde a un saldo de US$ 64.528 al 31 de diciembre de 1980 (USS 78.867 al 31 de diciembre de 1979). 
Esta obligación es pagadera en cuotas semestrales iguales, venciendo la última de ellas en enero de 1985. Este crédito devenga un interés anual de un 
9.5º/o. 
La deuda con Ernesto Rojas G. se origina por la compra de un inmueble en Antofa8asta y corresponde a un saldo de US$ 26.444 al 31 de diciembre 
de 1980 (USS 49.111 al 31 de diciembre de 1979). Esta obligación devenga un 12 /o de interés anual y es pagadera en cuotas mensuales, venciendo 
la última de ellas en febrero de 1982 . 

7, RESERVAS 
Durante 1980 y 1979 las cuentas de reservas tuvieron el siguiente movimiento: 

Adicional Habilitación y Fondo de 
para pensiones equipamiento reajustes Total 

Saldos el l O de enero de 1979 . ' .... s 200.855.144 s 70.972 .044 $ 13.910.859 $ 285. 738.04 7 
Traspaso del excedente año anterior . .. 37.558.436 37.558.436 
Reajuste de capitales representativos ... 91.080.880 ( 91.080.880) -o-
Pensiones constituidas en el año y otros 

57 .393 .905 57.393.905 111crementos ...... .. ... ..... 
Rebaja de factor, fallecimientos y otras 

disminuciones ...... ........ 
Actualización contable de activos y otros 

(11.073.419) (11.073.419) 

pasivos-neto (Nota 8) .... ' . 113 .028.389 113 .028.389 

Saldos al 31 de diciembre de 1979 .... 338.256.510 108.530.480 35.858.368 482.645.358 
Traspaso excedente año anterior 76.850 .976 76,850.976 
Reajuste de capitales representativos .. 82,712.062 
Pensiones constituidas en el año y otros 

(82,712.062) -o-

incrementos ... . ............ 75.457.998 7 5.45 7.998 
Rebaja de factor, fallecimientos y otras 

disminuciones .............. (21.124.278) (21.124.278) 
Actualización contable de activos y otros 

pasivos-neto (Nota 8) .. ' ... 179.091.657 179.091.657 

Saldos al 31 de diciembre de 1980 .... s 4 75.302.292 s 185.381.456 s 132.237 .963 s 792.921.711 

El excedente del año anterior fue traspasado a la reserva para habilitación y equipamiento, en virtud de lo establecido en el artículo 26 del Decreto 
Supremo Nº 285 de 1968. Dicha reserva tiene por finalidad atender la futura instalación, ampliación o mejoramiento de servicios médicos,de pre
vención y de administración. 
De acuerdo con la Circular Nº 722 de la Superintendencia de Seguridad Social de noviembre de 1980, el saldo acumulado en la cuenta de reserva 
Fondo de Reajustes deberá ser distribuido al cierre del año. Para este efecto, el procedimiento de distribución y destino de la reserva deberá ser so
metido previamente a aprobación de esa Superintendencia. 

8. FONDO DE REAJUSTES 
El detalle del efecto neto de la actualización contable de activos y otros pasivos no monetarios, acreditado al Fondo de Reajustes según se presenta 
en la Nota 7, es el siguiente: 

Actualización de: 
Activo fijo , , . . , . . . . , . . , . , , 
Inversiones de fácil liquidación ... . 
Otros activos .......... . .. . 
Deudas por inversiones en activo fijo 

Efecto neto presentado en Nota 7 , . 

9. RESERVA DE EVENTUALIDADES 

1980 

S 191.765.025 
23,079.449 

656.120 
(36.408.937) 

S 179.091.657 

1979 

$ 145.571.319 
18.713.611 

2.181.339 
(53.437 .880) 

S 113.028.389 

De acuerdo con el artÍculo 23 del Decreto Supremo Nº 285 de 1968, debería constituirse con cargo a los ingresos anuales una reserva de eventualida
des (5º/o del total de ingresos estimados). Esta reserva puede ser utilizada en el mismo año en que se constituye para el otorgamiento de los benefi
cios que establece la Ley Nº 16,744. 
Para la Mutual no es necesario constituir esta reserva ya que los beneficios imputables a la misma se debitan directamente a gastos y exceden al 50/o 
referido en el párrafo anterior. 

1 O. GARANTIAS 
La deuda que existía con el Banco del Estado de Chile, pagada anticipadamente en 1980 según se señala en Nota 6), estaba garantizada con hipoteca 
sobre varios inmuebles de la Mutual. Este gravamen se encuentra actualmente en trámite de alzamiento, pero se constituirá a favor del Banco de Chi
le nueva hipoteca sobre uno de los inmuebles (edificio Hospital de Santiago), en respaldo del crédito también referido en Nota 6). 
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Telex 0148 

Hemos examinado los estados de activos y pasivos de la Mutual 
de Seguridad C.Ch.C. al 31 de diciembre de 1980 y 1979 y los 
correspondientes estados de ingresos y gastos por los años ter 
minados en esas fechas. Nuestros exámenes se efectuaron de -
acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas, inclu 
yendo por lo tanto comprobaciones parciales de los registros
de contabilidad y otros procedimientos de auditoria, en la for 
ma y extensión que consideramos necesarias en las circunstan -
cias. 

Como se indica en Nota 2, la Mutual prepara y presenta sus es 
tados de activos y pasivos e ingresos y gastos sobre la base-de 
prácticas contables establecidas por la Superintendencia de Se 
guridad Social, las cuales en ciertos aspectos difieren de los 
principios de contabilidad generalmente aceptados (Nota 3). 

En nuestra opinión, los mencionados estados presentan razonable 
mente los activos y pasivos de la Mutual de Seguridad C.Ch.C. al 
31 de diciembre de 1980 y 1979 y los ingresos y gastos por los 
años terminados en esas fechas, de acuerdo con las prácticas 
contables descritas en Nota 2. Estas prácticas han sido aplica 
das sobre bases uniformes, excepto por el cambio descrito en -
Nota 4, con el cual concordamos. 
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RELACION PORCENTUAL DE BALANCES AÑOS 1979 - 1980 
(en miles de$) 

Rubros 1979 1980 
$ º/o $ º/o 

1.-ACTIVO 
Fondos disponibles 5.458,8 0,69 7.996,5 0,67 
Inversiones de fácil liquidación 59.259,2 7,47 116.012,7 9,70 
Deudores 91.498,2 11,53 145. 779,3 12,18 
Transitorio 14.323,7 1,80 20.300,0 1,70 
lnmovil izado (neto) 623.246,3 78,51 906.386,5 75,75 

Total 793.786,2 100 ,00 1.196.475,0 100,00 

2.-PASIVO 
Exigible a corto plazo 106.829,3 13,46 147.938,5 12,36 
Exigible a largo plazo 127.460,5 16 ,06 113.304,8 9,47 
R.eserva adicional para pensiones 338.256,5 42,61 4 75.302,3 39,73 
Fondo de reajustes 35.858,4 4,52 132.237,9 11,05 
Reserva para habilitación y equipamiento 185.381,5 23 ,35 327.691,5 27,39 

Total 793.786 ,2 100 ,00 1.196.475,0 100,00 

3.-EGRESOS 
Prestaciones económicas y méd icas 331. J1 7,1 54 ,77 577.281,9 56,81 
Prevención de riesgos 62.250,0 10 ,30 95 .715,3 9,42 
Gastos de administración 44.642,3 . 7,38 76.588,0 7,54 
Aportes a otras instituciones 13 .126,7 2,17 21.786,2 2,14 
Otros egresos 30.26 1,5 5,01 48.219,8 4,74 
Reserva adicional para pensiones 46 .320,5 7 ,66 54.333,7 5,35 
Reserva para habilitación y equipamiento 76 .851,0 12,71 142.3] 0,1 14,00 

Total 604 .569,1 100,00 1.016.235,0 100,00 

4.- INGRESOS 
Cotizaciones Ley 16.744 587.927,9 97,25 990.071,6 97,43 
Otros J 6.641,2 2,75 26.163,4 2,57 

Total 604.569,1 100,00 1.016.235,0 100,00 

Nota: El rubro "Otros Egresos" incluye : "Depn:ciaciones", "Gastos Intereses" y "Otros Gastos " . 

CORRECCION MONETARIA: 

Debido a que las normas contables con arreglo a las cuales deben formularse los Estados Financie
ros - impartidas por la Superintendencia de Seguridad Social - difieren, en algunos aspectos , de 
las generalmente aceptadas, desde 1979 la Mutual ha preparado dichos estados, además , de acuer
do a estas últimas. 
En este ejercicio, la aplicación de normas sobre Corrección Monetaria significa: 

ACTIVO PASIVO 

CIRCULANTE $ 291.865.4 75 CIRCULANTE $ 147.938.522 
ACTIVO FIJO 910.900.977 LARGO PLAZO 588.607.062 
OTROS ACTIVOS 145.368 PATRIMONIO 291.151.607 

Excedente del aíio 17 5.214.629 

TOTAL $ 1.202.911.820 TOTAL $ 1.202.911.820 




